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1. BEVEZETÉS

1.1. Alapfogalmak a fájdalommal kapcsolatban
A jelen értekezés a fájdalom állatkísérletes vizsgálata során nyert eredményeken alapul.

A fájdalom erősen szubjektív és kellemetlen érzéskvalitás, jelentős emocionális komponenssel,

amelyet (potenciálisan) szövetkárosító ingerek váltanak ki. E definícióból adódóan állatkísérletes

körülmények között nem beszélhetünk fájdalomról, megfelelője a nocicepció, vagyis a

(potenciálisan) szövetkárosító ingerek által kiváltott elkerülő, nocifenzív magatartási reakció,

amely alapján feltételezhető, hogy az állat hasonló érzetet él át, mint fájdalom esetén az ember.

Az elkerülő reakció lehet az ingerelt testrész (pl. végtag, farok) elhúzása, nyalása, rázása. A

fájdalmat/nocicepciót kiváltó ingerek lehetnek termális (forró vagy fájdalmasan hideg),

mechanikai és kémiai jellegűek, ennek megfelelően beszélhetünk termo-, mechano- és

kemonocicepcióról. A fájdalmat kiváltó ingerek felfogására specializálódott idegvégződések a

nociceptorok. Ezek primer afferens (elsődleges érző-) neuronok bőrben és a nyálkahártyákban

levő perifériás végződései, amelyek sejtteste (szóma) az érző dúcokban (ganglion

intervertebrale-k sorozata, ganglion trigeminale, ganglion jugulare és ganglion nodosum) van.

Ezeknek a pszeudounipoláris neuronoknak – amelyek a fájdalompálya első neuronját jelentik – a

sejttestéből kiinduló axon elágazik, a perifériás nyúlvány az innervált szövetbe fut, a centrális

pedig a hátsó gyökerekben haladva a gerincvelő hátsó szarvi szürkeállományában (trigeminális,

illetve vagális nociceptorok esetén agyi magvakban) levő centrális terminálisban végződik.

Elfogadott az a terminológia is, mely szerint a nociceptor fogalmába nemcsak a perifériás

idegvégződést, hanem az ahhoz kapcsolódó perifériás axont, sőt akár az egész nociceptív

érzőneuront beleértik. A fájdalompálya második neuronját azok a projekciós neuronok képezik,

amelyek a primer afferensek centrális végződésétől kapják az információt, amelyet a thalamusba

vezetnek. A harmadik neuron pedig a thalamusból a szenzoros cortexbe szállítja az információt

(a fájdalompályák egyéb formái is léteznek, ezek ismertetésétől eltekintünk). A hipoalgézia,

analgézia a fájdalmas ingerek által kiváltott csökkent fájdalomérzetet, illetve a fájdalomérzet

hiányát jelenti, míg a hiperalgézia az enyhe fájdalmas ingerek által kiváltott fokozott

fájdalomérzetet; a tesztingernek megfelelően lehet termális, mechanikai vagy kémiai. Az

allodynia – egészséges szervezetben – nem-fájdalmas ingerekkel kiváltott fájdalomérzet, amely

szintén lehet termális, mechanikai, illetve kémiai.
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1.2. A nociceptorok fajtái, különös tekintettel a termonociceptorokra
A nociceptorok morfológiai és funkcionális tulajdonságait részletesen tanulmányozták

patkányban, egérben, nyúlban, majomban és emberben (Brown és Iggo, 1967; Burgess és Perl,

1967; Bessou és Perl, 1969; Reeh, 1986; Meyer et al., 1991; Leem et al., 1993; Lynn, 1994;

Koltzenburg et al., 1997; Cain et al., 2001). Az aktiváló inger fajtája alapján

megkülönböztethetők nagy intenzitású mechanikai ingerrel aktiválható mechanonociceptorok,

forró vagy fájdalmasan hideg ingerrel aktiválható termonociceptorok és kémai ágensekkel

akiválható kemonociceptorok. Léteznek velőhüvely nélküli, az akciós potenciált lassan (0,5–1

m/s) vezető, C nociceptorok és vékony velőhüvellyel bíró, vastagabb, gyorsabban (2–20 m/s)

vezető Aδ nociceptorok. Az unimodális nociceptorok csak egy fajta ingerrel aktiválhatók,

ilyenek pl. a magas küszöbű C és Aδ mechanonociceptorok. Jelentős populációt képeznek a –

C vagy Aδ rostokkal bíró – „mechano–heat-sensitive” (C-MH, A-MH) nociceptorok, amelyek

nevüket onnan kapták, hogy erős mechanikai és forró ingerekkel aktiválhatók. Kiderült, hogy

ezek számos kémiai ágenssel is működésbe hozhatók, így ezek valójában polimodális

nociceptorok a három fajta aktiváló ingerük alapján. A polimodális nociceptorok jelentőségét –

egyebek mellett (lásd az 1.5. pontban) – egyrészt magas arányuk (a patkány bőrében az összes

afferens C rost kb. felét teszik ki) adja, másrészt az a tény, hogy kiemelt szerepük van mind a

forró ingerek, mind a kémiai ágensek detektálásában (ugyanis nincs olyan jelentős más csoportja

az afferenseknek, amelyik ezen ingerekkel aktiválható). A nociceptív C afferensek speciális

csoportját képezik az ún. alvó („silent”, „sleeping”) nociceptorok, amelyek intakt szövetben nem

aktiválhatók mechanikai ingerekkel (egy részük forró ingerrel sem), (C-MiH, C-MiHi rostok), de

gyulladásos mediátorok vagy exogén kémiai ágensek hatására aktiválódnak, majd ezt követően

mechano- (és termo-) szenzitívvé válnak. Az ún. C melegreceptorok már alacsonyabb, nem

fájdalmasan meleg hőmérsékletek hatására aktiválódnak; ezek nem nociceptorok, mert nem

képesek kódolni az ingerintenzitást a forró tartományban.

Ember és majom szőrös bőrén végzett analízis alapján a forró ingerrel aktiválható

nociceptorok három alcsoportba oszthatók. Az I-es típusú A-MH rostok hőküszöbe 53 °C,

maximális tüzelési frekvenciájuk elérésének latenciaideje hosszú (21 s). A II-es típusú A-MH

rostok és a C-MH rostok hőküszöbe 46, illetve 41 °C, a maximális tüzelési frekvenciát 1–3

másodpercen belül elérik (Campbell és LaMotte, 1983; Treede et al., 1995). Patkányban és

egérben is kimutatták, hogy a C polimodális nociceptorok hőküszöbe szignifikánsan

alacsonyabb, mint az A típusúaké (Leem et al., 1993; Koltzenburg et al., 1997). Ember

végtagjának felszínére irányított fázikus forró (vagy mechanikai) inger érzékelésénél

megkülönböztethető az ún. első és második fájdalom (a hivatkozásokat illetően lásd Campbell és
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LaMotte, 1983; Treede et al., 1995). Előbbi jelenti a gyorsan vezető, A nociceptorok által

kiváltott korai érzetet, amelynek jellemzői a rövid latencia és időtartam. Az első fájdalom

küszöbe az alkar voláris felszínén 43–45 °C, a kézháton 47 °C. A második fájdalom latenciaideje

és tartama hosszabb, égő jellegű, és a lassan vezető, velőtlen C nociceptorok aktivációja váltja

ki. A hővel kiváltott első fájdalomért a II-es típusú A-MH rostok felelősek; ezek a rostok a

szőrtelen bőrterületen hiányoznak, ezzel összhangban itt hiányzik az első fájdalom. A második

fájdalom neuronális korrelátumát a C-MH rostok képezik. A forró ingerrel kiváltott ionáramot

részletesen vizsgálták primer szenzoros neuronok sejttestén (Cesare és McNaughton, 1996;

Kirschtein et al., 1997; Nagy és Rang, 1999a; 1999b). A kis–közepes méretű (potenciálisan

nociceptív) neuronok mintegy fele aktiválható forró ingerekkel. Nagy és Rang (1999a) adatai

szerint a hőre nem reagáló szenzoros neuronok (43%) kapszaicinre sem reagálnak. A hőérzékeny

neuronok 57%-a alacsony aktivációs küszöbű (45 °C), kis–közepes méretű és és

kapszaicinérzékeny, míg a maradék 43% magas (51 °C) aktivációs küszöbű, nagy méretű és

kapszaicinre nem reagáló. Általánosan elfogadott, hogy az alacsony küszöbű neuronok C-MH és

II-es típusú A-MH rostokat adnak, hőválaszuk a TRPV1-csatorna (lásd 1.4.1. pont) révén jön

létre, míg a magas küszöbű neuronok I-es típusú A-MH rostokkal rendelkeznek és a hőválaszuk

TRPV2-függő (lásd 1.4.2. pont).

Neurokémiai alapon a C polimodális nociceptorok két alcsoportba oszthatók (Nagy és

Hunt, 1982; a további referenciákat illetően lásd Stucky és Lewin, 1999; Dirajlal et al., 2003).

Az egyik alpopuláció neuronjainak kifejlődéséhez és normális működéséhez idegnövekedési

faktor („nerve growth factor”, NGF) szükséges, jelentős mennyiségben tartalmaznak

neuropeptideket (pl. substance P [SP], neurokinin A és B [NKA, NKB], kalcitoningén-rokon

peptid [CGRP], szomatosztatin [SOM], „pituitary adenylate cyclase activating peptide”). A

másik alcsoportba tartozó nociceptorok fejlődéséhez és adekvát működéséhez „glial cell line-

derived neurotrophic factor” szükséges, peptidtartalmuk minimális, és membránjukban található

egy szénhidrátcsoport, amely képes kötni egy növényi lektint, az izolektin-B4-et (IB4). Mind az

IB4-negatív (peptiderg), mind az IB4-pozitív (praktikusan nem-peptiderg) nociceptív neuronok

tartalmaznak glutamátot, mint neurotranszmittert, és aktiválhatók forró ingerekkel. A peptiderg

nociceptorok különleges funkciókkal rendelkeznek (a részleteket lásd az 1.5 pontban).

A fájdalmas hideggel aktiválható nociceptorok két fő csoportját a „mechano–cold-

sensitive” A és C nociceptorok (A-MC és C-MC), valamint azok a polimodális nociceptorok

képezik, amelyek – a fent említett ingerek mellett – fájdalmas hideggel is aktiválhatók (C-MHC

és A-MHC; Burgess és Perl, 1967; Bessou és Perl, 1969; Cain et al., 2001; Leem et al., 1993;

Campero et al., 1996; Simone és Kajander, 1996). A fájdalmas hidegre érzékeny A rostok
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küszöbe a 0 – -12 °C-os tarományban van, a C rostoké a 12 – -6 °C-osban. A primer szenzoros

neuronokban nem fájdalmas intenzitású (16–18 °C-ig terjedő) hidegingerrel kiváltott ionáramot

azonosítottak, amely mentollal is akiválható volt, és közvetítője a TRPM8-csatorna (lásd 1.4.7.

pont, Reid et al., 2002). Erősebb hűtés kapcsán (12 °C-ig) egy alacsonyabb küszöbű áramot is

azonosítottak mentol-érzéketlen neuronokban; ennek ioncsatorna-háttere nem tisztázott (Babes et

al., 2004).

1.3. A termonocicepció vizsgálómódszerei
1.3.1. A termonocicepció vizsgálómódszereinek elméleti háttere

Az alábbiakban csak a forró ingerrel kiváltott nocicepció/fájdalom mérésére alkalmas

módszereket tárgyaljuk. A tágabb értelemben vett termonocicepció vizsgálatára számos módszer

ismert. Lehetőség van forró ingerrel kiváltott membrán-ionáramok, Ca2+-akkumuláció

formájában történő idegi aktiváció mérésére szenzoros neuronok sejttestén in vitro. Klasszikus

módszer az idegi aktivitás (akciós potenciál) elvezetése nociceptív szenzoros rostokról (egyrost-

elvezetés) in vitro vagy in vivo. A peptiderg nociceptorok aktivációja követhető a neuropeptid-

felszabadulás mérésével, szintén in vitro vagy in vivo. Szintén klasszikus eljárás a nociceptív

magatartási tesztek végzése éber állatokon, amely során hőingerekkel kiváltott nocifenzív


[…]


hogy csak viszonylag kis különbségek állnak fenn: a B2-bradikininreceptor, P2X-

purinoceptor(ok) és a TRPV1-receptor, valamint prosztanoidok és az NO szerepét mindkét

modellben igazoltuk; a hőtrauma esetében lipoxigenáz-termékek, az incíziónál a B1-

bradikininreceptor járulékos szerepére derült fény. A potenciális TRPV1-ligandum

zsírsavamidok vizsgálata során az intracelluláris Ca2+-szint, valamint intraplantáris adás után a

nocifenzív reakció és a nociceptív hőküszöb mérésével kimutattuk, hogy az OLDA és a 3-

MOLDA TRPV1-receptor-agonista hatásúak. Ezzel szemben a 4-MOLDA és az OEA TRPV1-

antagonistaként viselkedett a fenti paradigmákban, míg az anandamid kizárólag CB1-receptor-

agonista tulajdonságokat mutatott. Ismereteim szerint elsőként hasonlítottuk össze a PKA és

PKC szerepét a TRPV1-receptor válaszkészségének meghatározásában, ugyanabban az in vitro

(patkány trigeminális neuronok kapszaicinnel, illetve RTX-szel kiváltott Ca2+-akkumulációja) és

in vivo (RTX-okozta nociceptív hőküszöbcsökkenés patkányban) modellben. Az in vitro és az in

vivo modellben nyert konkordáns adatok alapján alaphelyzetben a TRPV1-receptor agonisták

iránti érzékenységének beállításában a PKA jelentős szereppel bír, a PKC viszont nem.

Ugyanakkor mind a PKA, mind a PKC stimulációja képes fokozni a TRPV1 válaszkészségét

mind a trigeminális érző neuronok sejttestében, mind a talpbőr perifériás nociceptoraiban.

Direkt bizonyítékot szolgáltattunk arra, hogy a perifériás nociceptorok izgatása távoli

antiallodyniás hatást (termális és mechanikai) fejt ki, amelynek indukciója központi

idegrendszeri ellenregulációs, antinociceptív folyamatoktól (mint pl. descendáló gátlás, DNIC)

független. Ezen hatás közvetítésében igazoltuk nemcsak a szomatosztatin, hanem az endogén
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ópioidok szerepét is. E mediátorok forrása(i) és támadáspontja(i) nem azonosítható(k) pontosan,

de a szomatosztatin az ingerelt nociceptorokból szabadul fel és valószínűleg a perifériás

nociceptív idegvégződéseken fejti ki antiallodyniás hatását. Eredményeink szerint a nociceptorok

izgatásával kiváltott „szenzokrin” hatás – mint a peptiderg nociceptorok harmadik funkciója –

nemcsak a korábban leírt gyulladásgátló mechanizmust foglalja magába, hanem direkt

antiallodyniás komponenst is involvál. Felvetődik a szerepe az ellenirritációval kiváltott

analgetikus/antinociceptív hatásokban. Koncepcionális szempontból jelentős felfedezésnek

tartom, hogy a perifériás nociceptorok nemcsak a fájdalmas ingerek felfogásában játszanak

szerepet, hanem perifériásan indukálódó antiallodyniás hatás mediátorának forrását és

támadáspontját is jelentik egyben.

Génhiányos egerek hőküszöbméréses vizsgálatával elsőként sikerült kimutatni, hogy az

egér farkán a nociceptív hőküszöb meghatározásában a TRPV1 szerepet játszik, ellenben a

talpon e struktúra funkciója nem mutatható ki. Ezen eredmény transzlációs szempontból jelentős,

mivel a TRPV1 emberben is szerepet játszik a termális fájdalomküszöb meghatározásában. A

TRPA1-csatorna sem a farkon, sem a talpon nem járul hozzá a nociceptív hőküszöb

meghatározásához. Az AITC-vel kiváltott hőküszöbcsökkenés (hőallodynia) mind a farkon,

mind a talpon TRPV1-függő, ellenben a TRPA1 egyik testtájékon sem involvált. Hasonló a

helyzet az AITC-vel a talpon kiváltott mechanikai allodynia esetében is.

Az emelkedő hőmérsékletű forró lap alkalmas a talpba adott kapszaicin és az RTX lassan

kialakuló, napokig/hetekig tartó, idegvégződés-szintű deszenzibilizáló hatásának a kimutatására,

amely kísérleteinkben a nociceptív hőküszöb hosszú távú emelkedésében nyilvánult meg. Az

OLDA ilyen hatást nem tud kiváltani, vélhetően parciális agonista jellege miatt. Az RTX és az

OLDA alacsonyabb dózisai a TRPV1-receptorra korlátozódó deszenzibilizációt váltanak ki.

Mindkét fajta deszenzibilizáció (idegvégződés- versus TRPV1-szintű) relevanciával bír új,

perifériás támadáspontú analgetikumok fejlesztése szempontjából.

A carrageninnel kiváltott termális szenzibilizáció vizsgálata során kimutattuk, hogy a

nociceptív hőküszöb csökkenése és a küszöbfeletti hőingerre adott nocifenzív válaszreakció

latenciaidejének megrövidülése nem feltétlenül együttjáró jelenségek, ami a hőválasz két

paraméterének eltérő patofiziológiai szabályozására utal.

Összefoglalóan elmondható, hogy a nociceptív hőküszöb mérését egyfelől eredményesen

alkalmaztuk különböző termális allodynia-modellekben a standard ópioid és COX-gátló

analgetikumok hatásának nagy érzékenységgel történő kimutatására. Kiemelendő a

hőküszöbmérési paradigma létjogosultsága az új típusú, a perifériás nociceptorokon ható

analgetikumok tesztelésében, hiszen érzékenysége jelentősen felülmúlja a latenciaidő-mérésen
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alapuló módszerét. Másfelől a hőküszöbmérés alkalmazásával neuroregulációs szempontból

kiemelkedő fontosságú mechanizmusokra is sikerült fényt deríteni (nociceptor aktiváció masszív

hőküszöbcsökkenés révén, a peptiderg nociceptorok távoli antiallodyniás hatása). A kísérletek

során sikerült olyan célpontok (mediátorok, receptorok, enzimek) azonosítása a perifériás

nociceptorokban, amelyek farmakológiai befolyásolása új típusú, perifériás támadáspontú és

ezáltal kevesebb mellékhatással bíró analgetikumok kifejlesztéséhez vezethet. Reményeim

szerint a nociceptív hőküszöb mérése hosszú távon is alkalmazott referenciamódszerré fog válni

mind a gyógyszergyári tesztelésben, mind az alapkutatásban. Ennek eléréséhez azonban még

komoly barriert kell áttörni további meggyőző kísérletekkel, hiszen kereskedelmi forgalomban

nem elérhető, ráadásul nem konvencionális elven működő műszer gyógyszergyári

rutinhasználatba való bevezetése nem egyszerű feladat.
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7. RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

AITC: allil-izotiocianát

A-MH: mechano–heat-sensitive A nociceptor

ANOVA: analysis of variance

CGRP: calcitonin gene-related peptide

C-MH: mechano–heat-sensitive C nociceptor

COX: ciklooxigenáz

C-SOM: cikloszomatosztatin

dbcAMP: dibutiril-cAMP

DMSO: dimetil-szulfoxid

DNIC: diffuse noxious inhibitory controls

DRG: dorsal root ganglion

ECS: extracellular solution

I-RTX: jódresiniferatoxin

KO: knock-out

L-NOARG: N(G)-nitro-l-arginin

MOLDA: metil-N-oleoildopamin

meATP: -β-metilén-ATP

NDGA: nordihydroguaiaretic acid

NGF: nerve growth factor

NK: neurokinin

NSAID: nem-szteroid gyulladásgátló analgetikum

OEA: N-oleoiletanolamid

OLDA: N-oleoildopamin

PKA: protein-kináz A

PKC: protein-kináz C

PMA: forbol-12-mirisztát-13-acetát

PPADS: piridoxál-foszfát-6-azofenil-2',4'-diszulfonát

ROI: region of interest

RTX: resiniferatoxin

SIF: synthetic interstitial fluid

SOM: szomatosztatin

SP: P-anyag

TNP-ATP: trinitrofenil-ATP

TRP: tranziens receptor potenciál
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