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Vélemény Pethő Gábor MTA doktori értekezés téziseiről

Az értekezés a termonocicepció, azaz a forró ingerekkel kiváltott fájdalom vizsgálatával

kapcsolatos állatkísérletes eredményeket bemutató 205 oldal terjedelmű írásmű, amely a

szerző 16 közleményének anyagán alapul. A 30 oldalas bevezetést egy rövid, általános

célkitűzés követi, majd a szerző ismerteti az értekezés további részének logikai struktúráját.

Eszerint három fejezetbe sorolva mutatja be eredményeit: (i) a nociceptorok forró ingerre

adott válaszának vizsgálata in vitro elektrofiziológiai és neurokémiai módszerekkel

alaphelyzetben és szenzibilizált állapotban (4 közlemény anyaga); (ii) a nociceptív hőküszöb

mérésére alkalmas műszerek és a hőküszöbcsökkenésen alapuló termális allodynia-modellek

kifejlesztése és validálása (5 közlemény anyaga); (iii) a nociceptív hőküszöb mérésének

alkalmazása a TRPV1-receptor funkciójának és a termonocicepció mechanizmusainak

vizsgálatában (7 közlemény anyaga). Ezen fejezeteken belül előzmények, célkitűzések és

módszerek bemutatását követően kerülnek ismertetésre az eredmények és megbeszélésük.

Dicséretes módon a szerző minden kísérletsorozat bemutatásának a végén pontokba szedve

összefoglalja a fontosabb következtetéseket. Helyenként közleményenkénti bontásban

ismerteti az egyes témaköröket, máshol – ahol a kísérletek logikája erre lehetőséget ad – több

közlemény anyagát egybegyúrva történik a bemutatás. Mindezeket követően 4 oldalon

összefoglalja a legfontosabb eredményeket és felismeréseket. Ezt követi a rövidítések

jegyzéke, az értekezés alapját képező saját közlemények listája, a 478 tételből álló

irodalomjegyzék és a köszönetnyilvánítás. Az értekezésben 83 ábra és 10 táblázat található. A

fentiekben vázolt struktúra ugyan eltér a hagyományos Bevezetés-Célkitűzések-Módszerek-

Eredmények-Megbeszélés szerkezettől, de egyrészt a kísérletek heterogenitása, illetve az

eredmények jelentős részét képező metodikai fejlesztés indokolttá teszi, másrészt nem okoz

nehézséget a szöveg követésében. Az ábrák jó minőségűek, és az ábramagyarázatok is minden

szükséges információt – beleértve az alkalmazott statisztikai próbát is – tartalmaznak.

Kritikaként említhető, hogy az eredeti közleményekből származó ábrák angol nyelvűek;

elegánsabb lett volna azok magyarosítása. Mindent egybevetve az értekezés az akadémiai

doktori disszertációknál elvárt/megszokott formai követelményeknek megfelel.

Az értekezés témaválasztása korszerű. A szerző a termonocicepció perifériás

mechanizmusainak vizsgálatával foglalkozott abból a célból, hogy új típusú, a perifériás

nociceptorokon ható analgetikumok kifejlesztését alapozza meg potenciális támadáspontok
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azonosításával. Az effajta analgetikumokra nagy az igény a klinikum részéről, mivel a

jelenleg használt fájdalomcsillapítók közül az opioidok számos központi idegrendszeri

mellékhatással bírnak, és a prosztaglandin-szintézis gátlásával ható NSAID-ok hosszú távú

alkalmazása is problematikus a különféle szervek prosztaglandin-depléciója révén fellépő

mellékhatások végett. A szerző többféle módszert alkalmazott: az in vitro elektrofiziológiai

(egyrostos-elvezetés) és neurokémiai módszereket (neuropeptid-felszabadulás mérésére, Ca

imaging) jól kiegészítették az in vivo végzett magatartási, nociceptív teszteket. Az értekezés

erénye, hogy a tárgyalt eredmények koherensek, az összes tárgyalt kísérletsorozat felfűzhető

egyetlen logikai vezérfonalra, a nociceptorok forró ingerekkel kiváltott válaszreakcióinak

vizsgálatára.

Az elektrofiziológiai kísérletekben igazolást nyert az a tény, hogy az izolált patkánybőr C

polimodális nociceptoraiban a bradikinin termális nociceptor-szenzibilizáló hatásában COX-

termékek, köztük a PGE2/PGI2 igen fontos szerepet játszanak. Érdekes eredménynek tartom

azt, hogy a kívülről bevitt PGE2/PGI2 fokozta a forró ingerrel kiváltott akciós potenciálok

számát, de – nem várt módon – nem változtatta meg a rostok hőküszöbét, jelezve mindazt,

hogy az aktivációs hőküszöb és a küszöbfeletti hőingerre adott válasz nagyságának

szenzibilizálhatósága eltérő. Szintén nem várt eredmény, hogy a kívülről adott PGE2/PGI2

nem befolyásolta a hővel kiváltott CGRP felszabadulást jelezve azt a tényt, hogy a peptiderg

polimodális nociceptorok afferens és efferens funkciójának szenzibilizálhatósága eltérő.

Az értekezésben bemutatott munka specifikuma, hogy jelentős része metodikai fejlesztés: a

nociceptív hőküszöb mérésére alkalmas két készülék, az emelkedő hőmérsékletű forró lap,

illetve vízfürdő ipari partnerrel történő kooperáció keretében történő konstrukcióját és

validálását foglalta magába. Túlmenően ezekre a műszerekre adaptált, hőküszöbcsökkenéssel

járó termális allodyniamodellek (talpba injektált RTX, enyhe hőtrauma, sebészi bemetszés)

kifejlesztése és validálása is megtörtént. Bár a nociceptív hőküszöb állatkísérletes mérésének

első, a szakirodalomban történő dokumentálása nem a szerző nevéhez köthető (ezt ő maga

említi az értekezés 14. oldalán), az értekezésben bemutatott fejlesztés tekinthető az egyetlen

komplex, integratív hőküszöbmérési megközelítésnek. A különféle hőküszöbmérési

paradigmákban tesztelt referencia-analgetikumok (morfin, diclofenac, paracetamol,

ibuprofen) ugyanolyan vagy több esetben jóval alacsonyabb dózisban voltak hatékonyak, mint

az irodalmi adatok alapján a latenciaméréses tesztekben. Kiemelkedő fontosságú

eredménynek tartom azt, hogy potenciális analgetikumnak számító, perifériás támadáspontú

TRPV1-antagonisták hatását a hőküszöbmérési paradigmákkal nagyságrenddel kisebb

dózisban lehetett detektálni, mint a latenciamérés (Hargreaves teszt) esetében. Kritikai
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megjegyzésem, hogy több összehasonlítás a latenciamérésen alapuló hagyományos

termonociceptív modellekkel, illetve a mechanonociceptív küszöbbel további adatokat

szolgáltathatott volna a hőküszöbmérés előnyeiről és hátrányairól egyaránt. Az emelkedő

hőmérsékletű vízfürdő adaptálása egér farkán történő küszöbmérésre speciális állatbefogó

hengerek alkalmazásával megnövelte a módszer verzatilitását, másrészt kiküszöböli az állat

megfogásából eredő stressz torzító hatását. Génhiányos egerek vizsgálata kimutatta, hogy az

egér farkán – ellentétben a talppal – a TRPV1 szerepet játszik a bazális nociceptív hőküszöb

beállításában, illetve mindkét esetben a talpon a mustárolajjal kiváltott termális allodyniában.

A munka további pozitívuma, hogy a szerző az újonnan kifejlesztett hőküszöbmérési

paradigmákat sokrétűen alkalmazta. Összehasonlította az enyhe hőtraumával kiváltott akut és

a sebészi bemetszéssel keltett szubakut/krónikus hőallodynia mediátor-hátterét. A potenciális

TRPV1-ligandum zsírsavamidok vizsgálata során a hőküszöbmérés mellett az intracelluláris

Ca-szint in vitro mérése is történt TRPV1-gyel transzfektált sejtekben vagy trigeminális

neuronok sejttestén. A szerző kimutatta, hogy az OLDA és a 3-MOLDA TRPV1-receptor-

agonista hatásúak, míg a 4-MOLDA és az OEA antagonistaként viselkedett. A fent említett

két módszer párhuzamos alkalmazásával az is kiderült, hogy alaphelyzetben a PKA állítja be

a TRPV1-receptor agonisták iránti érzékenységét, a PKC nem, de stimulált formában mindkét

enzim képes fokozni a TRPV1-receptor aktiválhatóságát.

Az értekezés legizgalmasabb kísérletsorozatában az a hipotézis került tesztelésre, hogy a

peptiderg nociceptorok izgatásával kiváltott, Pintér és Szolcsányi által 1998-ban leírt távoli,

„szenzokrinnek” nevezett hatásnak a gyulladásgátló komponens mellett van-e

fájdalomcsillapító összetevője. Elegáns kísérletes elrendezésben megállapították, hogy éber

patkányban az akutan denervált jobb hátsó láb kémiai izgatása kapszaicinnel vagy

mustárolajjal a bal hátsó lábon előzetes bemetszéssel kiváltott hőküszöbcsökkenést gátolta.

Ennek kapcsán a plazma szomatosztatinszintje megnőtt. Farmakológiai tesztanyagok

segítségével igazolást nyert az, hogy ennek a távoli termális antiallodyniás hatásnak a

közvetítésében a szomatosztatinon kívül endogén opioidok is szerepet játszanak.

A nociceptív hőküszöb hosszú távú mérésével a szerzőnek sikerült kimutatni, hogy a patkány

talpába adott kapszaicin és RTX, de nem az OLDA, tartós, több napig tartó

hőküszöbemelkedést idéz elő, amely a TRPV1-agonisták idegvégződés-szintű

deszenzibilizációjának a következménye. Arra is bizonyítékot szolgáltatott, hogy az RTX és

OLDA alacsonyabb dózisban adva csak a TRPV1-receptort deszenzibilizálja anélkül, hogy

tartós hőküszöbemelkedést, azaz végződésszintű deszenzibilizációt okozna.

4

Összességében elmondható, hogy az eredmények leírása precíz, jól követhető; az ábrákra való

hivatkozás konzekvens. Az eredményekből levont következtetések megalapozottak, kellő

mélységűek, nem túlzóak. A tárgyalásmód szabatos, a fogalmazás igényes. A szerző számos

alkalommal él az értekezésen belüli kereszthivatkozás eszközével; ezekre vonatkozóan nem

találtam említésre méltó kritikát. Megítélésem szerint az értekezés hiteles adatokat tartalmaz.

Mindent egybevetve a doktori művet nyilvános vitára alkalmasnak találom.

Az értekezés tézisei közül az alábbiakat fogadom el fontosabb új eredményként

1./ Izolált patkánybőr C polimodális nociceptoraiban a bradikinin termális nociceptor-

szenzibilizáló hatásában COX-termékek, köztük a PGE2/PGI2 jelentős szerepet játszanak. A

kívülről bevitt PGE2/PGI2 növelte a forró ingerrel kiváltott tüskekisülések számát, de nem

változtatta meg a rostok hőküszöbét, jelezve azt, hogy az aktivációs hőküszöb és a

küszöbfeletti hőingerre adott válasz nagyságának szenzibilizálhatósága eltérő. A kívülről

bevitt PGE2/PGI2 nem befolyásolta a hővel kiváltott CGRP felszabadulást, mutatva, hogy a

peptiderg polimodális nociceptorok afferens és efferens funkciójának szenzibilizálhatósága

szintén eltérő. A hőingerekkel kiváltott CGRP-felszabadulást nem gátolta a TRPV1-

antagonista ruténiumvörös ill. capsazepin, jelezve, hogy a forró ingerek transzdukciójában a

peptiderg primer szenzoros neuronok perifériás végződésében a TRPV1 szerepe

elhanyagolható.

2./ Az újonnan kifejlesztett és validált két hőküszöbmérő készülék (emelkedő hőmérsékletű

forró lap, illetve vízfürdő), illetve három hőküszöbcsökkenéssel járó paradigma (intraplantáris

RTX-injekció, enyhe hőtrauma, sebészi bemetszés) segítségével patkányban nagy

érzékenységgel detektálható mind a hagyományos (morfin, diclofenac, paracetamol), mind új

hatásmódú analgetikumok (TRPV1-antagonisták) termális antinociceptív hatása.

3./ Az enyhe hőtraumával kiváltott akut és a sebészi bemetszéssel keltett szubakut/krónikus

hőküszöbcsökkenés mediátor-háttere nagy mértékben hasonló: a B2 bradikininreceptor, a

P2X purinoceptorok, a TRPV1-receptor, a prosztaglandinok és az NO mindkét modellben

szerepet játszik, míg a hőtrauma esetében a lipoxigenáz-termékek, az incíziónál a B1

bradikininreceptor járulékos szerepe igazolódott.

4./ A potenciális TRPV1-ligandum zsírsavamidok közül az OLDA és a 3-MOLDA agonista

hatásúak, míg a 4-MOLDA és az OEA antagonisták. Alaphelyzetben a PKA állítja be a

TRPV1-receptor agonisták iránti érzékenységét, de stimulált formában mind a PKA, mind a

PKC képes fokozni a receptor aktiválhatóságát.
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5./ A decentralizált perifériás nociceptorok kémiai izgatása távoli termális antiallodyniás

hatást vált ki, amelynek indukciója központi idegrendszeri ellenregulációs folyamatoktól

független. E hatás közvetítésében szerepet játszik a szomatosztatin és endogén opioidok.

Mindezek alapján a peptiderg mociceptorok izgatásával kiváltott távoli hatásnak nemcsak

gyulladásgátló, hanem antinociceptív összetevője is van.

6./ A hőküszöbmérési paradigma adaptálása egér farokra speciális állatbefogó henger

alkalmazásával kimutatta, hogy az egér farkán – ellentétben a talppal – a TRPV1 szerepet

játszik a bazális nociceptív hőküszöb beállításában és a mustárolajjal kiváltott termális

allodyniában mind a farkon, mind a talpon.

7./ A patkány talpába adott kapszaicin és RTX, de nem az OLDA, tartós hőküszöbemelkedést

okoz, amely a TRPV1-agonisták idegvégződés-szintű deszenzibilizációjának a

következménye. RTX és OLDA alacsonyabb dózisainak TRPV1-re korlátozódó

deszenzibilizáló hatását is sikerült kimutatni.

A vélemény-nyilvánítóban felmerült kérdések az alábbiak:

1./ A szerző emelkedő hőmérsékletű forró lap, illetve vízfürdő segítségével mérte a

hőküszöböt. Figyelembe véve a bevezetés 1.3.4. pontjában említett, az emberi bőrben mért

termális fájdalomküszöböt befolyásoló tényezőket (melegítési ütem, szövetek termális

tehetetlensége), mennyire tekinthető valósnak az állatokban mért nociceptív hőküszöb?

2./ Az előző kérdéshez kapcsolódik egy teoretikus felvetés. A szerző véleménye szerint ha pl.

45,5°C köszöböt mérünk az emelkedő hőmérsékletű forró lappal, illetve vízfürdővel a „ramp”

típusú melegítés után, vajon ugyanerre a hőmérsékletre reagáltak volna az állatok, ha egyből

ezt alkalmaztuk volna állandó hőmérsékletű stimulusként?

3./ A diclofenac-kal és a paracetamollal kapcsolatos eredmények alapján kimondható-e az,

hogy a hőküszöbmérés alkalmas általában a nemszteroid gyulladásgátlók analgetikus

hatásának vizsgálatára?

4./ A szerző nem közölt eredményként mutatja be, hogy a carrageninnel kiváltott szubakut

gyulladásos modellben jelentős latenciarövidülés volt mérhető az állandó hőmérsékletű forró

lapon, de nem volt szignifikáns hőküszöbcsökkenés az emelkedő hőmérsékletű forró lapon.
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Van-e a szerzőnek tapasztalata más kísérletes paradigmákkal kapcsolatban, amelyekben van

latenciarövidülés, de nincs hőküszöbcsökkenés?

5./ A szerző meggyőzően érvel a nociceptív hőküszöb mérése mellett – a latenciaidő

mérésének alternatívájaként –, felsorolva a hőküszöbmérés előnyeit. Vannak-e a

hőküszöbmérési paradigmának hátrányai?

6./ Mekkora esélyt lát arra vonatkozóan a jelölt, hogy a nociceptív hőküszöböt mérő

paradigmák bekerüljenek az analgetikumok gyógyszergyári tesztelésének rutin módszerei

közé?

7./ Mely eredményeket tartja legjelentősebbnek transzlációs szempontból?

Összefoglalva megállapítom, hogy Pethő Gábor MTA doktori értekezésének tézisei

megfelelnek az MTA doktori fokozat előírási követelményeinek, s a nyilvános vita kitűzését

javaslom és támogatom.

2018. június. 22.
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Gyógyszerhatástani tanszék

Debreceni Egyetem